² Bruni: *Laudatio*, pp. 233-234: *Neque enim summis in montibus collocata est ut inde se praeclare ostentare posset, nec rursus in latissimo camporum equore ut quoquo versus esset aperta. Prudentissime quidem utrunque et optimo consilio ab hac urbe factum. Neque enim in summis*

montibus habitare licet sine adversa caeli intemperie, sine ventis, sine procellis, sine summa habitatorum incommoditate atque molestia; nec rursus in immensa vastaque planitie absque uditate soli, absque impuritate aeris, absque caligine nebularam. Has igitur incommoditates fugiens, prudentissima urbs in eo loco posita est ut, quod in omni re maxime probatur, medium sit inter extrema sortita et procul ab iniquitate montis et fastidio planitiei remota. Sic tamen utrunque complectitur, ut neutrius utilitatis sit expertus et mira caeli

suavitate fruatur ... ubi non solum quid vicini agant gentes, quid finitimi populi consilii capiant, quid moliantur, quemadmodum erga nos fuerint animati perscrutari sat est eorum vel latentes insidias vel apertos impetus cavere. ... Atqui finitimarum gentium consilia nonnunquam fallunt: quid facient igitur longinquarum?

³ Grain and wine.

⁴ Not all members of the council would agree with this claim, see WI, p. 362.

[22] Nec ego huic urbi *vitio*¹ dederim, quod longissime a mari abierit. Licet enim *vendendis comparandisque* mercibus sit *forsitan utilis*², *nimis* tamen *salsa* est et *amara vicinia maris*, ideoque *Plato Atheniensis*, *cum civitatem, quae bene ac beate viveret, in suis libris institueret et, quae adesse quaeve abesse oporterent*³, *diligenter* inspiceret, eam *procul a mari* positam voluit, *nec putavit sapientissimus philosophus urbem aliquam esse posse beatam, quae aut in*⁴ *littore foret posita aut salsis fluctibus tunderetur*. Sunt enim huiusmodi civitatibus non solum *finitimorum* investiganda *consilia*, sed *remotissimae* cuiusque gentis studia cognoscenda, quod quanto est difficilius, tanto *maritimas urbes inquietiores* reddit. Unde et *Troia nobilissima, Asiae culmen, bis classe capta atque diruta* refertur. *Genuam* vero, *clarissimam Liguriaie urbem, secundo Punico bello ex improviseo captam et solo aequatam legimus*. *Quid eversionem Phocensium referam? Quid hic Athenas, quid Alexandriam, quid Siracusas* classibus destructas recenseam? *Inquieta est omnis maritima civitas permultisque subjacet incommodis*. Quis non abhorreat *aeris crassitudinem*, quis *caeli* non timeat *inconstantiam*, quis *pallentes*⁵ *morbos et insalubritatem littoreae plagae* non damnet? Quis *totius maritimae confinitatis* non fugiat *inclementiam*? Quodsi forsitan aliqui longa defessi via *mediterraneum situm vituperent et navi potius quam equo ferantur*, eos rogo, ut *obitum laborem cum perpetua sanitate compensent*.